

JĒRCĒNU

PAGASTA AVĪZĪTE

Nr. 4
maijs '95

1. jūnijs-

STARPTAUTISKĀ BĒRNU AIZSARDZĪBAS DIENA

Paldies par to ka es šai laikā dzimis
paldies par sēklu kas man dota sēt
paldies par to ka man ir divas rokas
un pasaule ko tajās paturēt.

/K. Skujenieks/

Starptautisko bērnu aizsardzības dienu atzīmē kopš 1950. gada daudzās pasaules valstīs. Šajā dienā tiek mobilizēta sabiedrības doma par bērnu aizsardzību, par veselības saglabāšanu. Tiek rīkoti plaši masu pasākumi pilsētās un laukos, skolās un citās bērnu iestādēs. Ar šo dienu saistīti bērnu svētku sarīkojumi un citi pasākumi.

ZEMNIEKIEM

PAR PIEVIENOTĀS VĒRTĪBAS NODOKLI

Šis nodoklis ar 1995. gada 1. maiju aizstāj apgrozījuma nodokli. Likums nosaka, ka ar šo nodokli tiek aplūkta šādu darījumu vērtība:

- 1) preču piegāde,
- 2) pakalpojumu sniegšana,
- 3) preču imports,
- 4) pašpatēriņš

Nodokli maksā fiziskās un juridiskās personas, kas veic iepriekšminētos darījumus un ir reģistrētas valsts ieņēmumu dienestā kā ar nodokli apliekamās personas. Tām juridiskām un fiziskām personām, kurām ar nodokli apliekamo preču piegāde un sniegto pakalpojumu kopējā vērtība iepriekšējo 12 mēnešu laikā bija 10000 Ls un vairāk, ir obligāti jāreģistrējas valsts ieņēmumu dienestā, kā ar nodokli apliekamai personai.

Savukārt, tām juridiskām un fiziskām personām, kuru preču piegāžu un sniegto pakalpojumu kopējā vērtība iepriekšējo 12 mēnešu laikā bijusi 7500-10000 Ls, ir tiesības brīvi izvēlēties reģistrēties valsts ieņēmumu dienestā kā ar nodokli apliekamām personām vai nē.

Trešā kategorija fiziskās un juridiskās personas, kuru piegādāto preču un pakalpojumu kopējā vērtība ir zem 7500 Ls- tām likums neparedz reģistrēties kā ar pievienotās vērtības nodokli apliekamām personām.

Nedaudz sīkāk par šo 3 kategoriju, pie kuras pieder vairākums mūsu pagasta zemnieku. Arī ar nodokli neapliekamās zemnieku saimniecības pērk tehniku un izejvielas, nomaksājot to cenā iekļauto pievienotās vērtības nodokli. Šīm saimniecībām svarīgi zināt likuma 10. pantu: juridiskās un fiziskās personas, kas ražo lauksaimniecības produkciju un nav reģistrētas valsts ieņēmumu dienestā kā apliekamās personas, nododot pašu ražoto produkciju pārstrādes uzņēmumiem (ja tas ir apliekamās personas) saņem no pārstrādes uzņēmuma samaksu, kurā ietverta kompensācija par nodokli, kas samaksāts, iegādājoties preces un saņemot pakalpojumus ražošanai. Kompensācijas apmērs ir 15% no piegādātās produkcijas vērtības.

Lai saņemtu kompensāciju zemniekam jāsaņem valsts ieņēmumu dienesta izziņa, ka viņš nav šī nodokļa maksātājs. Izziņa uzrādāma pārstrādes uzņēmumā, kur nodod precī.

ZEMES IERĪCĪBA

Šoreiz par dažiem Valdības pieņemtiem likumiem.

Cienījamie zemes īpašumu mantinieki! 1994. gada 21. decembrī Saeima pieņēma likumu "Grozījumi likumā "Par zemes privatizāciju lauku apvidos". 12. pants skan šādi:

"Dokumenti, kas apliecina zemes īpašuma vai mantošanas tiesības, iesniedzami attiecīgajai pagasta padomei ne vēlāk kā līdz 1995. gada 31. decembrim". Šā termiņa nokavēšanas gadījumā zemes īpašuma tiesības var atjaunot tikai tiesa.

Šo pantu uzseveru tādēļ, ka arī mūsu pagastā ir mantinieki vai zemes mantinieku radnieki, kuri pagasta zemes komisijai iesnieguši vienu "pliku" iesniegumu par īpašuma tiesību atjaunošanu un viss. Š.g. 31. decembris pienāks nemanot un būs par vēlu. Tad mantinieks vai nu meklēs visur citur, tikai ne pats sevi. Tiesas prāvas nav tas labākais veids, kā pavadīt brīvo laiku. Tā kā lūdzu pastiepties paši un pastiepdzinēt savus radniekus.

Otrs svarīgs papildinājums šai likumā ir tas, ka bijušajiem zemes īpašniekiem vai mantiniekiem ir tiesības saņemt īpašumā mantojamai zemei līdzvērtīgu zemi citā vietā ne tikai pagasta robežās bet arī rajona un republikas robežās. Tā jāatceras, ka līdzvērtīgu zemi citā pagastā var saņemt tikai par to mantojamo zemi vai tās daļu, kas pieprasīta līdz 1992. gada 31. decembrim (pagastā pēc bijušā īpašuma atrašanās vietas). Ir noteikta kārtība kā noformējama līdzvērtīgas zemes piešķiršana. Ja kādam šāda situācija veidojas, lūdzu griezties pie pagasta zemes ierīkotāja.

Trešā problēma, par ko gribu runāt nesaistās ar likumdošanu bet ar vispārēju kārtību zemes izmantošanā.

Atgādinu, ka pastāv noteikta kārtība nomas zemju izmantošanā. Ar katru nomnieku ir noslēgts zemes nomas līgums par noteiktu platību, zemesgabalu un atbildību šī zemes gabala apsaimniekošanā. Nedrīkst būt starp nomniekiem nekāda zemes gabalu maiņa, atdošana citam apsaimniekošanai, bez pagasta zemes ierīkotāja ziņas. Atgādinu, ka nomas līgums slēgts līdz 1996. gadam, tāpat nākošā gadā līgumi tiks slēgti no jauna. Nomniekiem rīkojoties bezatbildīgi, pagasta padome būs spiesta turpmāk līgumus slēgt tikai uz vienu gadu.

Sakarā ar to, ka strauji tuvojas 1996. gads, termiņš, kad mantiniekam rezervēto platību pagasts drīkstēja nomāt palīgsaimniecībām, situācija ar nomas zemēm Jērcēnu centrā dzīvojošiem kļūst arvien smagāka.

Ievērosim noteikto kārtību zemes izmantošanā.

VZD vecākā speciāliste A. Ločmele

*4. jūnijā Jaunjērcēnu parkā plkst. 14"
Gimeņu sporta un atpūtas pēcpusdienā
"Būt veselam- tas ir moderni"*



Skats no izrādes "Septiņas vecmeitas"
Rakstu lasiet 2. lpp.

SAKOPSIM SAVU LAUKU SĒTU I

Pavasara darbu pirmais cēliens ir paveikts. Atelpas brīdī paskatīsimies apkārt ar vērtējošu, kritisku skatienu. Kāda izskatās mūsu māja, tās apkārtnē, mūsu lauki un meži? Noteikti katrs var atrast laiku, lai sakārtotu ne tikai pagalmu un iestādītu puķes dobē, bet savāktu pērnās ziemas salmu kaudzes un citus grūžus pie saimniecības ēkām.

Piekrītīsim, ka saskoptas tīrumu malas un grāvmalas, no nezālēm tīri labības lauki, izkopts mežs, daiļa mājas apkārtnē, priecē ne tikai pašu saimnieku un garāmgājēju, bet liek sarosīties un sākt darboties arī slinkākam kaimiņam.

Kā zināt no presē publicētā, tad šogad notiek konkurss "Sakoptākais Latvijas pagasts". Pagasta valde drosmīgi izlēma, ka konkursā var piedalīties arī mūsu pagasts, jo tic, ka katrā jērcēnietī ir vēlēšanās dzīvot sakoptā vidē. Konkurss notiks divās kārtās. Pirmā - rajonos no 27.06.-8.07.95. Otrā kārtā - novadā.

Bet pirms rajona kārtas, kuru vērtēs rajona sastādītā komisija, pagastu izveidotā komisija dod savu vērtējumu un 10 lauku saimniecības ar 10 ha un vairāk lauksaimniecībā izmantojamu zemi, iesaka rajona komisijai izvērtēšanai.

Pagastu kopumā vērtēs gan vizuāli, gan dokumentāli. Vizuāli vērtēs sējumu stāvokli, kvalitāti, grāvju un novadgrvju sakoptību, ceļu stāvokli, pagasta dzīvojamo māju un centra kopskatu, sabiedrisko ēku un vietu labiekārtošanu. Dokumentāli - lopkopības attīstību un ganāmpulka kvalitāti, meža izmantošanu, iedzīvotāju nodarbinātību.

Būsim atsaucīgi! Pierādīsim to, ka Jērcēnu pagasts var būt Latvijas sakoptāko pagastu skaitā

Pagasta valdes priekšsēdētājs V.Ločmelis

UZMANĪBU - PASTERELOZE!

Pastereloze ir visu sugu dzīvnieku infekcijas slimība. Bieži tā pievienojas daudzām citām dzīvnieku infekcijas slimībām. Tautā slimība tiek dēvēta par jaundabīgo tūsku. Infekcijas avots ir slimie, pārslimojušie, kā arī tie dzīvnieki, kam slimības pazīmju nav, bet, kas atradušies vienā novietnē ar slimajiem dzīvniekiem.

Mūsu apstākļos pasterelozi biežāk sastop cūkām, galvenokārt sīvēniem. Slimība norit ļoti strauji. Raksturīga pazīme ir tūska, kas sākas rīkles rajonā, pēc tam pāriet uz apakšzokli un kaklu. Pavēderes, ausu un deguna āda zilgana. Asaro acis, no deguna iztek gļotaini iztecējumi. Elpošana apgrūtināta, klepus. Novēro

rišanas traucējumus. Slimie dzīvnieki nobeidzas dažu stundu līdz 2 dienu laikā. Ārstēšana ļoti dārga un mazefektīga.

Lai izslēgtu minēto infekciju, nepieciešams dzīvniekus vakcinēt. Vakcināciju izdara jau 20 - 30 dienu veciem sīvēniem, 2 reizes ar 5 dienu intervālu un 3. reizi pēc 10 dienām. Sīvēnmātes pirmo reizi 35 - 40 dienas pirms atnešanās un nākošās divas reizes ar 10 dienu intervālu.

Veterinārārst

I.Kārklīņa

'SEPTIŅĀS VECMEITĀS' SKATOTIES

Domāju, ka tiem, kuri 14.maija vakarā atnāca uz "Septiņu vecmeitu" pirmizrādi, nenācās vilties. Tā kā bija viena no pirmajām skatītājām, redzēju, ka zāle pildījās līdā ātrumā un kā saka zinātāji, tas esot bijis piecu gadu apmeklētākais pasākums.

Interesanti redzēt pazīstamus cilvēkus neierastās situācijās, arī luga jauka. Skatītāji nejutās sliktāk kā Valmierā vai Rīgā. Nesākšu vērtēt un analizēt, bet no zālē valdošajām emocijām ikvienam bija skaidrs - tas ir

varens un izdevies "gabals". Šī notikuma galvenie "vaininieki" - Aigars, Sandra, Sanita, Ilvija, Inese, Iveta, Ilze, Anita un Ginta var justies gandarīti par vairāku mēnešu bezgalīgos mēģinājumus padarīt. Režiju konsultēja Hilda Nikitina, mūziku ieskaņoja Ēlī Rozīni, skatuvi "ietērpa" Iveta un Anita, ar rekvizītiem izlīdzēja Aina Simule, izrādī ar gaismu papildīja Aivars. Liela mēģinājumu slodze droši vien bija arī dalībnieku ģimenēm, jo izrādās, Pūpēdītis nemaz nav tik vientuļš

un "vecmeitas" nemaz nav vecmeitas - kopā viņiem ir 22 bērni!

Galā teikšu tā: lai nožēlo tie, kuri neredzēja un jūtas laimīgi tie, kuri to baudīja

Skatītāja

VISUS, VISUS PAGASTA NĀKAMĀ MACĪBU GADA
PIRMKLASNIKUS
JĒRCĒNU PAMATSKOLAS SKOLOTAJI
MILI GAIDĪS 1.SEPTEMBRI
JĒRCĒNU SKOLĀ

KULTŪRA

Pavisam nemanot aizdziedāts un aizdejojs līdz pavasarim. Un tas ir laiks, kad noslēdzas pašdarbības sezona. Tādēļ arī Jērcēnu pagasta pašdarbnieki 19.maijā aicināja savus cienītājus uz noslēguma koncertu. Šajā vakarā sagaidījām arī ciemiņus - Lubānas kultūras nama jauktu ansambli Rudītes Kolātes vadībā. Lai gan viņu repertuārs bija ļoti nopietns, paši Lubānieši bija ļautri ļaudis un prata ap sevi radīt jautrību.

Koncertā dejas soli ietināja arī deju kopa "Keiži" Līvijas Pinzules vadībā. Savas dziesmas skandēja cienījamākais pašdarbnieku kolektīvs - ansamblis "Mežābele" Sanītas Lorences vadībā. Savu sesto sezonu aizvadīja deju kopa "Jērcēni" Vēsmas Valmieras vadībā. Lai arī darbs tika sākts tikai februārī, deju kopa ir sagatavojusi visas ieteicamās dejas, ar kurām piedalīsies arī Trikātas novada deju svētkos un deju svētkos Valkā. Vēl šovasar paredzēts brauciens uz Carnikavu. Ansamblis "Kamene" klausītāju vērtējumam nodeva vadītāja Mārtiņa Roziņa

dziesmu ciklu ar Olgas Lisovskas vārdiem. Dramatiski neatkarīgā kopa mazajā atelpas brīdī pēc "Septiņu vecmeitu" pirmizrādes bija sagatavojusi L.Saknes skeču "Bēdu luga par pašdarbības grūto likteni".

Vēlreiz gribas teikt paldies pašdarbības atbalstītājiem - pagasta pašvaldībai, kas nodrošināja transportu un finansiālo atbalstu, paldies SIA "Dārznieks", veikaliem "Eglītes" un "Madara", L.Loginas individuālajam uzņēmumam. Paldies arī skatītājiem, kas samērā kuplā skaitā apmeklēja šo koncertu. Un paldies arī pašiem pašdarbniekiem, kuri nežēlojot savu brīvo laiku, dzied, dejo un spēlē teātri, jo to, ko tas patiesībā nozīmē var saprast un novērtēt tikai viņi paši.

Uz redzēšanos atkal jaunajā sezonā!

Ginta